Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 26/2018

APROVA AS ALTERAÇÕES NA MATRIZ
CURRICULAR 2013 DO CURSO DE
PEDAGOGIA, LICENCIATURA, CAMPUS
CURITIBA DA FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Superior de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17, do Estatuto, e
em cumprimento à deliberação do Colegiado em 03
de outubro de 2018, constante do Processo
CONSEPE 27/2018 – Parecer CONSEPE 27/2018,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterada, conforme anexo, a Matriz Curricular 2013 do Curso de Pedagogia, licenciatura,

Campus Curitiba da FAE Centro Universitário.

Art. 2º A matriz curricular de que trata o artigo anterior será aplicada a todos os alunos ativos do

curso.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 03 de outubro de 2018.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Anexo à Resolução CONSEPE n.º 26/2018

Pedagogia, Licenciatura, Campus Curitiba

Matriz Curricular 2013

1º semestre  Financeiro Acadêmico

Biologia Educacional 36 36

Didática 72 72

Estudo do Homem Contemporâneo - Humanas 36 36

História da Educação 72 72

Informática Instrumental 36 36

Leitura e Produção de Textos 72 72

Planejamento e Organização de Eventos Escolares e Não Escolares 36 36

  360 360

2º semestre  Financeiro Acadêmico

Educação e Tecnologias 36 36

Educação Musical 36 36

Filosofia da Educação 72 72

Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil I 72 72

Introdução à Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 36 36

Metodologia Científica - Pedagogia 36 36

Pedagogia Empresarial 36 36

Psicologia da Educação 36 36

  360 360

3º semestre  Financeiro Acadêmico

Empreendedorismo - Humanas 72 72

Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil II 72 72

Fundamentos e Metodologia do Ensino de Artes 72 72

Psicologia do Desenvolvimento Infantil 72 72

Sociologia da Educação 72 72

  360 360

4º semestre  Financeiro Acadêmico

Dificuldades de Aprendizagem e Intervenções Pedagógicas 72 72

Fundamentos e Metodologia do Ensino da Língua Portuguesa 72 72

Fundamentos e Metodologia do Ensino da Educação Física 72 72

Pedagogia em Espaços não Escolares 72 72

Teoria e Prática da Alfabetização e Letramento 72 72

  360 360

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

5º semestre  Financeiro Acadêmico

Estágio Supervisionado em Educação Infantil 36 100

Fundamentos e Metodologia do Ensino de História e Geografia 72 72

Fundamentos e Metodologia do Ensino de Matemática I 72 72

Políticas Públicas e Legislação Educacional 72 72

Práticas de Leitura e Escrita 72 72

Projetos em Educação Infantil 36 36

  360 424

6º semestre  Financeiro Acadêmico

Coordenação Pedagógica 72 72

Educação Inclusiva 36 36

Estágio Supervisionado em Ensino Fundamental 36 100

Fundamentos e Metodologia do Ensino de Ciências 72 72

Fundamentos e Metodologia do Ensino de Matemática II 36 36

Pesquisa em Educação e Projeto de Conclusão de Curso  72 72

Projetos Interdisciplinares para o Ensino Fundamental 36 36

  360 424

7º semestre  Financeiro Acadêmico

Educação e Currículo 72 72

Estágio Supervisionado em Gestão Escolar 36 100

Ética na Educação 36 36

Fundamentos e Metodologia do Ensino Religioso 72 72

Gestão Educacional 72 72

Trabalho de Conclusão de Curso I - Pedagogia 72 150

  360 502

8º semestre  Financeiro Acadêmico

Avaliação do Ensino e da Aprendizagem 72 72

Concepções e Métodos de Estudo no Ensino a Distância 36 36

Educação de Jovens e Adultos 72 72

Gestão e Organização do Trabalho Pedagógico 72 72

Tópicos Contemporâneos em Pedagogia 36 36

Trabalho de Conclusão de Curso II - Pedagogia 72 150

  360 438

Atividades Complementares - Pedagogia 0 102

  Financeiro Acadêmico

Carga Horária Total  2952 3348

	RESOLUÇÃO